
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr.68
din 21 aprilie 2005 

privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Aiud
a parcelei de teren cu nr. top. 718/2 şi 

vânzarea prin licitaţie publică a trei parcele de teren:
nr.top. 718/2, 718/3 şi 718/4 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, JUDEŢUL ALBA 
Având în vedere:
- cererea nr. 488/2005, depusă de  dl. Iuonaş Gheorghe, domiciliat în  Aiud, str.

Băilor, nr.10, jud. Alba, prin care solicită cumpărarea celor trei parcele de
teren indicate în titlul proiectului de hotărâre şi care sunt situate la limita
proprietăţii acestuia înspre Valea Aiudului;

- Raportul nr. 52/14.04.2005 al Serviciului Administraţie Publică Locală, Juridic
din cadrul Primăriei municipiului Aiud, prin care se propune schimbarea
categoriei de folosiţă a parcelei  cu nr. top. 718/2 în suprafaţă de 261 mp din
stradă domeniu public în teren construibil, trecerea acesteia din domeniul
public în cel privat, încetarea contractului de închiriere nr. 1/2002 care are ca
obiect două parcele de teren construibil cu nr. top 718/3 în suprafaţă de 99
mp, nr. top 718/4 în suprafaţă de 114 mp, şi aprobarea vânzării prin licitaţie
publică a parcelelor de teren: nr. top 718/2 în suprafaţă de 261 mp, nr. top
718/3 în suprafaţă de 99 mp, nr. top 718/4 în suprafaţă de 114 mp, 

- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie publică locală,
juridică, buget finanţe şi nr. IV- Administrarea domeniului public şi privat,
industrie, agricultură şi IMM - uri ale Consiliului Local  Aiud,

În conformitate cu prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi
regimul juridic al acesteia, art. 38 alin.(2) lit.h), art.46 alin.(2) şi art.125 din Legea
nr.215/2001 privind administraţia publică locală,

H  O  T  Ă  R  Ă  Ş  T  E :

Art.1. Aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Aiud a
parcelei de teren înscrisă în CF nr. 10458-Aiud având nr. top.718/2 stradă domeniu public în
suprafaţă de 261 mp. 

Art.2. Aprobă schimbarea categoriei de folosinţă a parcelei de teren identificată la
art.1 al prezentei hotărâri din “stradă domeniu public” în “teren construibil”.

Art.3. Aprobă vânzarea prin licitaţie publică a parcelelor de teren înscrise în CF nr.
10458-Aiud având nr. top. 718/2 –teren construibil în suprafaţă de 261 mp, nr. top. 718/3
teren construibil în suprafaţă de 99 mp, nr. top. 718/4 teren construibil în suprafaţă de 114
mp. Preţul minim de pornire al licitaţiei publice de vânzare este de 10 Euro/mp, potrivit HCL
nr.50/31.03.2005.

Art.4. Aprobă încetarea contractului de închiriere nr. 1/2002 care are ca titular pe dl.
Iuonaş  Gheorghe la data adoptării prezentei hotărâri, ţinând cont de renunţarea expresă la
contractul de închiriere a titularului, arătată prin adresa înregistrată la registratura Primăriei
Municipiului Aiud sub numărul 4930 din 20.04.2005. 



2

Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul
Tehnic şi Serviciul Administraţie Publică Locală al Primăriei Municipiului Aiud. 

Prezenta hotărâre se comunică:
-    Prefecturii judeţului Alba ;
- Primarului municipiului Aiud ;
- Serviciului Tehnic;
- Serviciului Administraţie Publică Locală;
- Petentului;  
- Se afişează la sediul Primăriei.

Preşedinte de şedinţă,
Consilier ,
Emil Sonea 

Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Ecaterina Bîrlogeanu 


	ROMÂNIA
	
	MUNICIPIUL AIUD


	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, JUDEÞUL AL�
	
	
	
	Ecaterina Bîrlogeanu





